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Roboty podwodne mogą być wykorzystywane do prac inspekcyjnych –
np. przy monitorowaniu stanu rurociągów położonych na dnie mórz. Mogą one też wykonywać zadania na rzecz
obronności kraju, czyli poszukiwać obiektów takich jak miny morskie, a nawet okręty. Efektywność ogniw
paliwowych, które mogą zasilać takie urządzenia, zamierza poprawić Adam Polak z Akademii Marynarki
Wojennej.

Doktorant Wydziału Mechaniczno-Elektrycznego AMW pracuje nad optymalizacją podsystemu
zasilania katody ogniwa paliwowego w obiektach podwodnych. Jego badania zostały wyróżnione w VI
edycji programu stypendialnego „Innodoktorant”.

 

Jak tłumaczy Adam Polak, ogniwo paliwowe może być źródłem energii elektrycznej dla pojazdów
i obiektów podwodnych. Aby mogło ono działać, potrzebne jest dostarczenie wodoru oraz utleniacza.
Ogniwa, które działają w atmosferze, mogą pobierać tlen bezpośrednio z powietrza. Natomiast
w środowisku wodnym lub w miejscach ubogich w tlen stosuje się system ogniwa paliwowego
niezależny od powietrza. Taka konstrukcja może być potrzebna w miejscach, gdzie atmosfera jest na
tyle zanieczyszczona, że pobieranie tlenu mogłoby być szkodliwe dla ogniwa. Najczęściej jednak jest
przeznaczona do działań pod wodą.

 

Efektywność działania ogniwa zasilającego to bardzo istotny parametr. Wpływa ona na koszt
funkcjonowania urządzenia, czas jego pracy i sprawne wykonywanie zadań. System ogniwa
paliwowego PEM złożony jest ze stosu ogniw oraz urządzeń zapewniających im właściwe warunki
pracy. Urządzenia te zużywają część cennej energii. Adam Polak chce wyeliminować jeden
z elementów systemu, a dzięki temu podnieść sprawność całego układu.

 

„Ogniwo paliwowe samo w sobie jedynie przetwarza energię chemiczną w energię elektryczną.
Wymaga do tego zainstalowania urządzeń pomocniczych: pomp, nawilżaczy, skraplaczy. Jednym
z takich dodatkowych urządzeń jest pompa recyrkulacji tlenu w systemach niezależnych od
powietrza. Jest to pompa, która wywołuje ciągły obieg tlenu w ogniwie paliwowym. To właśnie tę
recyrkulację zamierzam wyeliminować i w ten sposób uzyskać oszczędność energii. Pompy, której
nie będzie, nie trzeba zasilać” – tłumaczy rozmówca PAP.

 

Obok upraszczania systemu ogniwa paliwowego Adam Polak opracowuje algorytm sterujący



przepływem tlenu w otwartym podsystemie katody. W swojej pracy doktorskiej zarówno rozwija
teorię, jak i prowadzi badania praktyczne. Najpierw testy będą prowadzone na modelu, a następnie
nowe rozwiązanie zostanie przebadane na obiekcie rzeczywistym, czyli na systemie ogniwa
paliwowego działającego w laboratorium. Po zakończeniu badań i ich opublikowaniu, wyniki będą
gotowe do wdrożenia. W ocenie badacza powinny być nimi zainteresowane przedsiębiorstwa
z sektora obronnego oraz firmy związane z szeroko rozumianą robotyką podwodną w zakresie źródeł
zasilania obiektów podwodnych. Potencjalna współpraca może polegać na wdrażaniu opracowanych
rozwiązań, kontynuowaniu badań nad systemami ogniw paliwowych oraz pozyskiwaniu środków na
ich finansowanie.

 

PAP – Nauka w Polsce, Karolina Olszewska

Źródło: www.naukawpolsce.pap.pl
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GUS: w Polsce prawie 1,3 mln studentów
Co trzeci na studiach niestacjonarnych.
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Nowelizacja ustawy dot. stypendiów na
uczelniach czeka
W resorcie nauki trwają dalsze konsultacje.
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Największą barierą dla renaturyzacji rzek jest
prawo
Jakie działania należy prowadzić, by renaturyzować polskie rzeki.
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Gatunki inwazyjne roślin są potężnym
zagrożeniem dla rodzimej flory
Gatunki, które zostały sprowadzone przez człowieka.
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Kiedy defekt jest lepszy niż perfekcja
Pora na niedoskonałe katalizatory.
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Bez amoniaku nie będzie ci tak łatwo, raku!
Wykazał zespół naukowców z Polski .
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Z Przylądka Canaveral wystartowała rakieta z
kapsułą Dragon
Na pokładzie której jest Polak Sławosz Uznański-Wiśniewski.
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Naukowcy z Łukasiewicza opracowali
hydrożele z polimerów naturalnych
Ze zdolnością do samonaprawy.
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